PREFEITURA DE ITAJAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Blumenau, 1500, Barra do Rio, CEP: 88.305-102, Itajaí/SC

Fone/Fax: (0xx47) 249-3300

Edital 09/05. Orientações e critérios para Matrícula da Rede Municipal de Ensino de Itajaí para 2006. 1/4

EDITAL Nº- 09/05

Fixa data e estabelece as orientações
gerais e critérios para a Matrícula da
Rede Municipal de Ensino de Itajaí, para
o ano letivo de 2006.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público os procedimentos
destinados à matrícula na Educação Infantil e no Ensino Fundamental no Município
de Itajaí, para o ano letivo de 2006, nas Unidades da Rede Municipal de Ensino.

1 DAS ORIENTAÇÕES GERAIS

1.1 A matrícula para os alunos da Rede Municipal de Ensino far-se-á através da
confirmação, junto à Unidade Escolar em que o aluno já se encontra matriculado,
segundo o planejamento pré-elaborado pela escola, sob orientação dos
Departamentos de Ensino Fundamental, de Educação Infantil e da Coordenação
Técnica.

1.2 Alunos novos deverão preencher ficha de matrícula junto à Unidade Escolar,
respeitando o zoneamento e apresentando a documentação necessária.

1.3 A matrícula não poderá ser vinculada à exigência de qualquer tipo de
contribuição financeira.

1.4 O atendimento deve esgotar todas as possibilidades na Unidade Escolar e, de
outra forma, proceder encaminhamentos de acordo com o zoneamento mapeado
pela unidade escolar.

1.5 Na Educação Infantil, as matrículas para as crianças que já freqüentam Centros
Infantis e demais Unidades Escolares deverão ser apenas confirmadas.

1.6 A divulgação da matrícula será realizada pela Secretaria Municipal de Educação,
Diretores das Unidades Escolares e Coordenadores de Centros de Educação
Infantil, utilizando os recursos disponíveis.

1.7 O número de vagas oferecidas será previamente divulgado pelas unidades de
ensino.

2 DOS CRITÉRIOS DE DISTRIBUIÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS TURMAS DO
ENSINO FUNDAMENTAL

2.1 O parâmetro para a formação das turmas decorrerá das especificações da
proposta pedagógica, pois conforme pontua o art. 49 do Sistema Municipal de
Ensino de Itajaí (1998) O número de alunos por classe deverá obedecer aos
critérios pedagógicos que visam a compatibilizar a otimização do rendimento e da
aprendizagem com a demanda escolar :

PREFEITURA DE ITAJAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Blumenau, 1500, Barra do Rio, CEP: 88.305-102, Itajaí/SC

Fone/Fax: (0xx47) 249-3300

Edital 09/05. Orientações e critérios para Matrícula da Rede Municipal de Ensino de Itajaí para 2006. 2/4

2.1.1    Ciclo Básico  30 alunos

2.1.2    3ª e 4ª série  35 alunos

2.1.3    5ª a 8ª série  40 alunos

2.1.4    Escolas Multisseriadas  20 alunos

2.2 A estrutura das classes pertencentes ao Ciclo Básico e 3ª e 4ª séries, que
tenham alunos portadores de necessidades educativas especiais, será discutida
pela Direção da escola juntamente com o Departamento de Ensino Fundamental.

3 DO DESDOBRAMENTO DE TURMAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1  Será criada nova turma somente quando exceder em 05 (cinco) o número de
alunos, conforme critério estabelecido no item 2.1 deste edital.

3.2 Nas Escolas Multisseriadas, poderão se formar novas turmas, quando exceder
em 10 (dez) o número de alunos conforme critério estabelecido no item 2.1.4.

4 DO CRITÉRIO DE DISTRIBUIÇÃO E ORGANIZAÇÃO DAS TURMAS DA
EDUCAÇÃO INFANTIL

4.1 Os parâmetros para a formação das turmas decorrerão das especificações
abaixo:

4.1.1 CRECHE  (0 a 3 anos)

4.1.1.1 Berçário 1      0 a 1 ano  12 crianças;

4.1.1.2 Berçário 2      1 a 2 anos  16 crianças

4.1.1.3 Maternal 1      2 a 3 anos

20 crianças

4.1.1.4 Maternal  2     3 a 4 anos  25 crianças

4.1.2  PRÉ-ESCOLA  (4 a 6 anos)

4.1.2.1  Jardim  1          4  a 5  anos  25 crianças

4.1.2.2  Jardim  2          5 a 6  anos  25 crianças

4.1.2.3  Pré-escolar      6 anos  25 crianças (a completar em 2006)

4.2  As crianças que completarem  06 (seis) anos de idade, durante o ano letivo de
2006, deverão ser encaminhadas para o Ensino Fundamental, quando houver vaga.

PREFEITURA DE ITAJAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Blumenau, 1500, Barra do Rio, CEP: 88.305-102, Itajaí/SC

Fone/Fax: (0xx47) 249-3300

Edital 09/05. Orientações e critérios para Matrícula da Rede Municipal de Ensino de Itajaí para 2006. 3/4

4.3 A estrutura das classes pertencentes à Educação Infantil, que tenham crianças
portadoras de necessidades educativas especiais, será discutida pela Coordenação
da unidade escolar com o Departamento de Educação Infantil.

5 DOS CRITÉRIOS PARA MATRÍCULA

5.1 Do Ensino Fundamental

5.1.1 Renovação da matrícula para alunos regularmente matriculados na Rede
Municipal de Ensino.

5.1.2 Matrículas para alunos novos deverão respeitar o quadro de vagas existentes
em cada Unidade Escolar e o Zoneamento.

5.1.3 Para efetivação de matrícula são necessários os seguintes documentos:

5.1.3.1 Cópia da certidão de nascimento

5.1.3.2 Cópia da carteira de vacinação devidamente atualizada

5.1.3.3 Cópia do comprovante de residência

5.1.3.4 Atestado de freqüência, quando transferido.

5.2 Da Educação Infantil

5.2.1  Para solicitação de matrícula são necessários os seguintes documentos:

5.2.1.1 Comprovante de renda familiar de até seis (06) salários mínimos.

5.2.1.2  Declaração de trabalho dos pais ou responsável pela criança

5.2.1.2 Encaminhamentos técnicos: Conselho Tutelar, Ministério Público, entre
outros.

5.2.2  Para a efetivação da matrícula são necessários os seguintes documentos;

5.2.2.1 Cópia da certidão de nascimento

5.2.2.2 Cópia da carteira de vacinação devidamente atualizada

5.2.2.3 Cópia do comprovante de residência

5.2.3 Cada Unidade escolar constituirá comissão para análise e parecer das
solicitações de matrícula, formada pelo Coordenador do C.E.I., 1(um) professor, e 2
(dois) representantes da APP.

5.2.4 O resultado da análise será publicado na unidade escolar e a efetivação da
mesma se dará de acordo com o número de vagas.

PREFEITURA DE ITAJAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Blumenau, 1500, Barra do Rio, CEP: 88.305-102, Itajaí/SC

Fone/Fax: (0xx47) 249-3300

Edital 09/05. Orientações e critérios para Matrícula da Rede Municipal de Ensino de Itajaí para 2006. 4/4

6 DO CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

6.1 Do Ensino Fundamental

6.1.1  Período de  Matrícula: de 16 de novembro e 21 de dezembro de 2005.

6.1.2 A organização e divulgação do processo de matrícula serão feitas de forma
setorizadas, conforme o cronograma acordado entre os respectivos Diretores.

6.2 Da Educação infantil

6.2.1 A organização interna do processo para formulação do cronograma de
solicitação de matrícula nos Centros de Educação Infantil será no período de 16 de
novembro a 21 de dezembro de 2005.

6.2.2 Divulgação das vagas ocorrerá no período de 22 a 26 de novembro de 2005.

6.2.3 Renovação de matrícula para os alunos que já freqüentam os Centros de
Educação Infantil e demais Unidades Escolares será no período de 14 a 30 de
novembro de 2005.

6.2.4 O período para solicitação de matrícula para 2006  de alunos novos será de
16 de novembro a 21 de dezembro  de 2005.

7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Matrícula.

7.2 Revogam-se as disposições em contrário

Itajaí, 01 de novembro de 2005.

Prof. MSc. Clovis Demarchi
Secretário Municipal de Educação

This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.win2pdf.com